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SYMPOZJUM NAUKOWE: RFN W SYSTEMIE INTEGRACYJNYM EWG

iW dniach 9- 11  kw ietn ia 19®6 r. odbyło się w Poznaniu/Błażejewiku sympozjum 
'naukowe n a  tem at: RFN w system ie in tegracyjnym  EWG, przygotowane przez. 
Zakład N auk Ekonomicznych In sty tu tu  Zachodniego jako jeden z etapów  szeroko 
zakrojonych badań, prowadzonych od la t nad  współzależnościamii rozwojowymi 
gospodarki zachodnioniem ieckiej a in tegracją regionalną. Nawiązywało ono do wie
lokrotnie organizow anych konferencji m iędzynarodowych i krajow ych poświęco
nych problem om  integracji zachodnioeuropejskiej. Możliwość dyskusji o roli RFN 
w integrow aniu  się Europy Zachodniej i skutków  tego procesu dla gospodarki 
zachodnioniem ieokiej zgromadziła przedstaw icieli ośrodków naukow ych z Gdańska, 
K rakow a, Łodzi, Opola, Poznania, Szczecina, W arszawy i W rocławia. D yskusja 
zainspirow ana ośmioma referatam i: Rozw ój gospodarczy EWG a rola RFN w  tym  
ugrupow aniu in tegracyjnym  (doc. d.r hab. Zdzisław Nowak), W pływ  RFN na stabi
lizację kon iunktu ry  w  krajach EWG  (prof. d r  hab. Józef Rutkowski), EWG a su
werenność i m ocarstw ow e am bicje RFN  (dr A ndrzej W erner), Zm iany struktura lne  
we współczesnej gospodarce zachodnioniem ieckiej (dr B arbara Kieniewicz), Rola 
RFN w  kszta łtow aniu  system u finansowania W spólnot Europejskich  (prof. d r  h sb . 
A ndrzej Komar), RFN jako uczestn ik wspólnego rynku  rolneyp EWG  (prof. d r  hab. 
Irena Rutkowska), Handel zagraniczny RFN w  system ie integracyjnym  £V/G 
(dr Zdzisław  Puślecki), Rola RFN \o  m igracji siły roboczej w  ramach EWG  (doc. 
d r  hab. Ja n  Rymar.czyik) skoncentrow ała się na wizji integracji, oczekiwaniach, d ą
żeniach, korzyściach i kosztach związanych z udziałem  RFN w EWG.

P o przyw itaniu  uczestników  konferencji przez prof. d ra  Antoniego Czubiń- 
skiego, dyrek to ra  LZ, część m erytoryczną zainaugurow ał doc. d r  hab. Zdzisław 
Nowak, pośw ięcając swoje w ystąpienie głównie problem om  metodologicznym. Re
feren t podkreślił konieczność łączenia m etod badawczych horyzontalnych (in terpre
tacja bieżących zjawisk) z w ertykalnym i (szukanie genetyczno-strukturalnych p ra 
widłowości rozwojowych), przy równoczesnym uw zględnieniu uw arunkow ań 'po li
tycznych i społecznych. Próbą takiego spojrzenia może być postaw ienie w centrum  
pytań  badawczych zagadnienia m ocarstwowości w obu historycznie ukształtow a
nych form ach: globalnej i s tru k tu ra ln e j, przy czym  n a  szczególną uwagę zasługuje 
przewaga (przemoc) s tru k tu ra ln a , kitóra nabiera coraz większego znaczenia wobec 
narastan ia  procesów in ternacjonalizacji życia gospodarczego i politycznego. P ro 
wadzi to do szukania now ych form  organizacji m iędzynarodowych stosunków go
spodarczych i politycznych, które znalazły swój w yraz w tw orzeniu wielu różnych 
organizacji m iędzynarodow ych i system ów m iędzynarodowej in tegracji gospodarczej, 
a te z kolei s tw arzają  specyficzne w arunki d la  pow stania i działania sił m ocar
stwowych. Sprowadzając, swoje ogólne rozw ażania do konkretnego przykładu RFN, 
referen t ukazał genezę dążeń mocarstwowych Niemiec, ze szczególnym uwzględ
nieniem  uw arunkow ań stw orzonych przez in tegrację zachodnioeuropejską i s ta 
wiając tezę o przewadze s truk tu ra lne j RFN w EWG.

Problem  m ocarstw o wości podjął d r  A ndrzej W erner, form ułując swoje uwagi
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na tem at zależności w ystępujących między in tegracją, suw erennością państw  a mo
carstw ow ym i am bicjam i RFN, reprezen tu jąc potgląd, że dotychczasowy przebieg 
i k ierunki integracji zachodnioeuropejskiej nie stw orzyły w arunków  d la w ykorzy
stan ia przez RFN w spółdziałania partnerów  i siły „Europy dw unastu” dla reali
zacji „polityki siły”, zjednoczenia Niemiec i odbudowy daw nych m ocarstw ow ych 
pozycji. Mimo niekwestionowanej pierwszej pozycji (siły) ekonomicznej w EWG 
i w całej Europie Zachodniej, RFN — w brew  obiegowym opiniom — nie zapewniła 
sobie dom inującej pozycji we W spólnotach, a tym  bardziej hegemonii politycznej, 
nie zdobyła sta tusu  m ocarstw a.

W dyskusji na tem at czynników integrujących i dezintegrujących, uw arunko
wań in tegracji zachodnioeuropejskiej i roli RFN w tych procesach (dr Franciszek 
J. Adamczuk) więcej uw agi poświęcono zachodnioniem ieckiej koncepcji in tegracji 
(dr Lech W ejman) oraz francuskiej myśli integracyjnej, francuskiej teorii dom i
nacji i porów naniu teorii i  p rak tyk i in tegracyjnej RFN i F rancji (doc. d r  hab. Leon 
Olszewski).

Do zagadnienia przewagi, dom inacji czy hegemonii w racano w ielokrotnie w d y 
skusji, bezpośrednio bądź pośrednio odpow iadając na pytania, jaką pozycję uzy
skała RFN w EWG, czy i w jaki sposób EWG umożliwiła realizację m ocarstw o
wych am bicji RFN. Odpowiedzi na te pytania poszukiw ano poprzez próbę oceny 
stanu całej gospodarki zachodnioniem ieckiej bądź poszczególnych, w ybranych dzie
dzin. Ten n u rt dyskusji zapoczątkował już pierwszego dnia prof. d r  hab. Józef 
Rutkowski, reprezentując pogląd, że w momencie wejścia w skład Europejskiej 
W spólnoty Gospodarczej RFN była krajem  gospodarczo ustabilizowanym , o n a j
większym wśród partnerów  potencjale ekonom icznym i ogólnie najkorzystniejszych 
perspektyw ach rozwoju. G ospodarka RFN była najbardziej przygotowana do speł
n iania ogólnych celów Wspólnego Rynku, w efekcie czego RFN zdobyła przodu
jącą pozycję gospodarczą nde tylko wśród państw  BWG, ale i w świecie. Z tej 
racji przypadła jej rola lokom otywy dynam iki gospodarczej zintegrow anych państw . 
RFN zachow ała tę ro lę mimo przeżyw ania w  latach 1980- 1983 stagnacji i ma 
korzystne perspektyw y na utrzym anie głównej pozycji gospodarczej w całym ugru
pow aniu EWG.

IPełnego optymizmu co do dynam izm u gospodarki zachodnioniem ieckiej nie po
dzielała d r B arbara Kieniewicz, w skazując n a  trudności zw iązane z res tru k tu ra li
zacją, przed k tórym  to problem em  stanęła RFN n a  progu la t 80-tych. K ryzys go
spodarczy la t TOi-tych przyczynił się do załam ania s tru k tu ry  popytu globalnego 
i s tru k tu ry  produkcji w RFN, w ym uszając jednocześnie adaptację do zm ienio
nych w arunków . A daptacja ta, w yrażająca się w przem ianach struk turalnych , 
wciąż trw a i od tem pa jej przeprow adzenia zależeć będzie wyjście z d ługotrw a
łego okresu  niestabilności gospodarczej. In teresu jącą i o tw artą  kw estią pozostaje 
pytanie, czy z faktu  uczestnictwa RFN w EWG w ynikają im pulsy dla przyspiesze
n ia przeobrażeń struk tu ralnych  w gospodarce zachodnioniem ieckiej.

N a tem at realizacji wspólnej polityki rolnej EWG i efektów  osiągniętych przez 
zachodnioniem ieckie rolnictw o w ypow iadała się prof. d r hab. Irena Rutkowska, 
w skazując na duże osiągnięcia RFN w realizacji celów T rak ta tu  Rzymskiego w  od
niesieniu do rolnictw a i znaczny wzrost stopnia sam ow ystarczalności w zakresie 
głównych produktów  strefy  um iarkow anej oraz pojawienie się nadwyżek eskpor- 
towych w wielu asortym entach.

W prowadzenia do dyskusji nad rolą RFN w  kształtow aniu  system u finanso
wego W spólnoty Europejskiej dokonał prof. d r  hab . A ndrzej K om ar, rozważając 
rolę RFN zarówno w form ułow aniu koncepcji system u finansowego, jak  i w kształ-
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tow aniu bieżącej działalności finansow ej, a z wywodam i tym i korespondowało w y
stąpienie mgr Ilony .Remiszewskiej na tem at udziału RFN w finansow aniu budżetu 
Wspólnot.

Szeroko dyskutow ana była pozycja RFN w dziedzinie prac badawczych i roz
wojowych (B+.R), wyznaczana w isto tnej mierze przez wielkość wydatków, efek
tywność tych nakładów  (dr P iotr K alka) i udział RFN w europejskich program ach 
badawczych (.mgr M ałgorzata Dcmiter).

iZ zainteresow aniem  uczestników dyskusji spotkały się rów nież problem y handlu 
zagranicznego RFN (dr Zdzisław Puślecki). In tegracja w yw arła znaczący wpływ 
na ilościowy wzrost w ym iany handlow ej RFN i na zm ianę jej s truk tu ry  geogra
ficznej. Najw iększe korzyści z in teg racji osiągnęła RFN w początkowym  okresie, 
uzyskując znaczną przewagę w  tej dziedzinie nad pozostałym i członkami ugrupo
w ania. Obecnie jednak na pierw szy plan  wysuwa się zagadnienie konkurencyjności 
PFN w handlu  produktam i o wysokim nasyceniu technologią (dr Jerzy Rymarczyk).

Na działalność korporacji zachodnioniem ieckich w świetle wspólnorynkowego 
ustaw odaw stw a o konkurencji zwróciła uwagę dr Elżbieta Jantoń-D rozdow ska, 
a na ochronę środowiska w RFN i EWG mgr M arian  Chrzan.

Przedm iotem  ożywionej dyskusji były również problem y siły roboczej. Obok 
ogólnej charak terystyk i zatrudnienia oraz polityki ekonom icznej i społecznej RFN 
i innych państw  W spólnoty, wiele uwagi poświęcono szczególnym trudnościom  
struk tu ralnym  na rynku pracy RFN i w ypracow aniu przez Komisję Wspólnot no
wej strateg ii stym ulow ania zatrudnien ia (dr Anna Zielińska), m igracji siły robo
czej w EWG, a szczególnie napływ ow i robotników  cudzoziemskich do RFN (doc. d r  
hab. Jan  Rymarczyk), ekonomicznym efektom  tego zjaw iska oraz różnicom między 
zachodnioniem ieckim a am erykańskim  rynkiem  pracy (dr Tomasz Budnikowski).

N ie pretendując do dokonania pełnej i w yczerpującej oceny roli i znaczenia 
RFN w  zachodnioeuropejskim  ugrupow aniu integracyjnym , sympozjum w pełni 
spełniło oczekiwania uczestników, S tw arzając forum  do w ym iany różnorodnych po
glądów i sądów, z których najbardzie j interesujące drukow ane będą w „Przeglądzie 
Zachodnim ”.

I-Ianka Dmochowska

SESJA  NAUKOWA:
ROLA NIEMIEC W DEKOMPOZYCJI SYSTEMU WERSALSKIEGO

W dniach 11 i 12 w rześnia 1986 r. środowisko historyków  poznańskich zorga
nizowało m iędzynarodow ą sesję naukow ą, poświęconą roli jaką Niemcy odegrały 
w  podważeniu i osłabieniu wersalskiego status quo w Europie w latach dw udzie
stych, w erze Stresemamna. W Insty tucie H istorii U niw ersytetu im. A dam a M ickie
wicza zebrali się znani badacze dziejów  nowożytnych i najnowszych Niemiec z wie
lu ośrodków krajow ych, a  także z NRD i RFN. Ogółem wygłoszono 14 referatów , 
a teksty 5 dalszych osób, które n ie  zdążyły dotrzeć do Poznania, zamieszczone 
zostaną rów nież w książce, k tóra będzie podsum ow aniem  przeprow adzonych badań.

W  pierw szym  dniu  sesji, po przem ów ieniu p ro rek to ra  U AM prof. S. Sierpow - 
skiego zabrało głos dziewięciu mówców. Doc. P. H auser (Poznań) przedstaw ił in te 
resujący tem at (N iem cy wobec p erspek tyw y rozstrzygnięć wersalskich) o ewolucji 
Poglądów rządu  niemieckiego i opinii publicznej w tym  państw ie od podpisania 
zawieszenia broni do w ręczenia rządowi niem ieckiem u w m aju  19119 r. w arunków
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